— — — — —
Gerardo Zwaerin CC marchas denar. cum vestitu pro ordine militari apto, Henikae Zwaerin dextrarium me precedentem ad sepulturam. — — — —

Nach dem von einer gleichzeitigen Abschrift (auf Pergament) im Schwedischen Reichsarchive genommenen Abdruck bei Hildebrand, Fortsetzung zu Liljegrens Svenskt diplomatarium IV S. 1 No. 2601. — In einer Note zu diesem Abdruck ist nachgewiesen, dass das Schriftstück vor dem Schluss des Jahres 1327 verfasst worden ist.

65. d. d. Bützow 1329 März 24.

Johann, Bischof von Schwerin, bestätigt die Gründung einer Begräbniss-Capelle in dem zur Pfarre Bützow gehörenden Dorfe Parzin, zu deren Ausstattung mit jährlich 4 Mark Pfennigen die bischöflichen Vasallen und Besitzer des Dorfes: die Brüder Alexander und Heino von Wulveskrog (d. i. von Schwerin¹⁾), Johann von Horst und Barolt und Nicolaus Barolt sich verpflichtet haben.

¹⁾ Wie dem älteren Alexander von Schwerin der Beiname von Dussin von seinem Hofe im Dorfe Dussin zu Theil wurde (vgl. No. 52), so führten dessen Söhne Alexander und Heino den Beinamen von Wulveserog von ihrem

Johannes dei gratia Zwerinensis ecclesie episcopus omnibus presentia visuris vel auditoris salutem in eo, qui est omnium vera salus! Tenore presentium cunctis fidem christianam colentibus ad perpetuam rei memoriam innotescat, quod constituti in nostra presentia providi viri domini Thidericus decanus et capitulum ecclesie Butzowensis proposuerunt et recognoverunt, quod propter augmentum cultus divini et aliis causis legitimis et honestis requirentibus annuerent et deliberatione sana prehabita faverent, ut in villa dicta Partzin sita infra (!) terminos parrochie ipsius ecclesie Butzowensis de novo consecratur poliandrum sive cimiterium et in eo construatur basilica sive capella, in qua prefati decanus et capitulum Butzowensis ecclesie ac eorum successores facient quater in anno in subscriptis festivitibus, videlicet nativitatibus domini, pasche, penthecostes et in die anniversario dedicationis ejusdem capelle, missale officium hujusmodi festivitibus congruens perpetuis temporibus, dummodo aliquod impedimentum legitimum prohibitione juris canonici aut aliunde proveniens non intervenerit sollempniter celebrari. Et hujusmodi officium peragetur in die sancto aut in die sequenti vel in die tertio predictarum trium festivitatum, prout prefatis dominis decano et capitulo jugiter convenerit seu placuerit, dum tamen idem officium usque in quartam diem earundem festivitatum minime differatur. Ceterum cum prohibente canone non sit aliqua capella vel ecclesia fundanda aut consecranda, quin eidem de dote competente provisum fuerit, cujus fructus temporales metendo secundum apostolum altaris minister gaudeat spiritualia seminando, vasalli nostri subscripti, videlicet Alexander et Heyno fratres de Wulvescroghe, Johannes de Horst, Baroldus et Nicolaus patruus suus, natus quondam Godekini dicti Barolt, in villa Bolen morantes, ejusdem ville Partzyn domini temporales sive censum ex ea percipientes, una cum villanis prefate ville Partzin similiter in nostra constituti presentia nomine sui et suorum fratrum et heredum ac omnium, quorum interesse poterit, pio zelo moti communiter spontanee et deliberato animo dotem competentem ipsi capelle fundande assignaverant et donaverant in hunc modum scilicet, quod omnes in dicta villa manentes et ipsius ville mansos seu agros nunc et quandocunque perpetuo colentes in crastina die festi beati Michaelis proximo advenientis et eodem termino annis singulis in perpetuum sepe-nominatis decano et capitulo suisque successoribus quatuor marcas denariorum tunc in terra Butzowe currentium plene et expedite conjunctim solvent et presentabunt intra muros opidi Butzowensis sub pena excommunicationis vim late in scriptis sententie continentis, non obstante si forte quocunque casu interveniente consecrationem prenominati cimiterii aut capelle vel altaris in ipsa contingat aliquamdiu protrahi vel differri. Quam pecuniam si quandocunque, quod absit, expedite in presignato termino non solverint, extunc trium dierum immediate currentium monitione premissa non solum eos,

gleichnamigen Wohnsitze. Dieser Beinamen verblieb auch ihren sämtlichen Nachkommen. Dass derselbe von einem Gute Namens Wulvescrog herrührte, ergibt sich aus einer urkundlichen Notiz vom 15. Juni 1367 (No. 74), in welcher Ludeke Schwerin, des jüngeren Alexander Sohn, als wohnhaft zu Wulvescrog bezeichnet wird, und es lässt sich daher aus dem Beinamen rückwärts schliessen, dass auch schon die genannten Brüder Alexander und Heino Wulvescrog besaßen. Dass aber sowohl hier wie in allen späteren Urkunden, in welchen der Name Wulvescrog oder Wulvecrog allein angetroffen wird und den eigentlichen Geschlechtsnamen vertritt, nur an Glieder des Geschlechts von Schwerin zu denken sei, lässt sich mit Sicherheit nachweisen; nicht nur, dass schon die oben erwähnte urkundliche Nachricht vom 15. Juni 1367, welche beginnt mit „Ludeke Zwerin wohnhaftig zum Wulvecroghe“ jene Annahme rechtfertigt, sondern in den beiden Urkunden vom 19. Aug. 1382 (No. 79 und 80) heisst es ausdrücklich: „junghe Heino van Zwerin, anders gheheyten Wulvekruch“ und „Heyno und Henneke van Swerin brudere, anders gheheyten Wulvekrughe“; auch lauten in den beiden Siegeln, welche an den Urkunden vom 18. Oct. 1389 (No. 83) und vom 22. Juni 1390 (No. 84) noch gefunden werden, obgleich in dem Text dieser Documente statt des Zunamens nur der Beinamen Wulvescrog erscheint, doch die Umschriften: Grote Heyno de Sworin und Heyno de Sworin.

qui in hujusmodi pensione exsolvenda negligentes inventi fuerint, verum etiam eos, qui partes se contingentes ad ipsam pensionem colligendam exposuerint aut prompte et voluntarie exponere parati exstiterint, sepe dicte ecclesie Butzowensis decanus et capitulum tamdiu excommunicatos denunciari facient expressis eorum nominibus singulis diebus dominicis et festivis, donec dicta pensio(ne) modis premissis persoluta ab eodem decano vel seniore canonico ecclesie Butzowensis residente fuerint absolutionis beneficium consecuti. Preterea prenotati villani currum abiliter et decenter expeditum cum duobus equis Butzowe transmittent, qui educat et reducat presbiterum cum altaris ministro singulis temporibus, dum hec sacrosancta misteria fuerint peragenda. Insuper ne per premissa juri ac libertati matricis ecclesie derogetur sed potius in omnibus suis juribus conservetur, ita per decanum, capitulum et ville sepe dicte dominos est unanimiter concordatum, quod in testamentis aut ultimis voluntatibus decedentium aut alias quomodolibet sub quacunque forma verborum dicte capelle legata, relicta aut donata, si in parata pecunia consistant, debent dividi in tres partes equales, quarum unam structura matricis ecclesie in Butzowe, secundam vero decanus et capitulum ibidem habebunt et tertia pars dicte capelle salva remanebit pro libris, calicibus, paramentis ac aliis ipsi necessariis comparandis; si vero legata aut relicta in parata non consistant pecunia, cum scitu et consensu decani et capituli predictorum vendentur et pecunia inde proveniens distribuenda, ut premissum est, in tres partes equales similiter dividetur. Ceterum cum parvulis baptizandis et defunctorum suorum corporibus tumulandis prememorata ville et terminorum ipsius inhabitatores sicut prius habebunt recursum ad matricem ecclesiam in Butzowe. Ad cujus emendationem seu reparationem, cum facienda fuerit, consueta obsequia et auxilia una cum aliis dicte matricis ecclesie parrochianis cum omni diligentia impendent, contribuent et apponent, quemadmodum antea facere consueverunt. Ceterum etiam juribus parrochialibus decano et capitulo predictis et sue ecclesie de jure communi vel consuetudinario debitis, videlicet oblationibus, que in ipsa capella et ad truncos futuris temporibus erigendos ibidem et que ad tabulas, quas jurati ecclesiarum circumferre solent, pro colligendis elemosinis fidelium offerentur, ac aliis justiciis quibuslibet, quocunque etiam nomine censeantur, in omnibus semper salvis.

Nos igitur humiliter requisiti per Butzowensis ecclesie decanum et capitulum ac sepe dicte ville dominos omnes et singulos prenomatos auctoritate annuimus et licentiam prestamus in villa Partzyn de novo fundandi basilicam seu capellam, cujus quatuor marcarum redditus pretactos in nomine patris et filii et spiritus sancti nomine dotis perpetue applicamus, omnia premissa et premissorum singula, ut cultus divinus et thesaurus ecclesiasticus nostris augeatur temporibus, auctorizaliter approbantes. In quorum testimonium et evidentiam pleniorum sigilla nostri et prememoratorum vassallorum nostrorum presentibus sunt appensa. Datum et actum Butzow anno domini MCCC vicesimo nono, nono kal. Aprilis.

Nach dem im Hauptarchive zu Schwerin aufbewahrten Diplomatarium des Collegiatstifts Bützow Bl. 26 No. 30.

66. d. d. Upsala 1329 Juli 31.

Otto von Schwerin verpfändet dem Erzbischof Olavus von Upsala, welcher ihm 200 Mark Pfenn. geliehen, 12 Tonnen Land nebst einem Schilling und 5 Pfennigen aus dem Dorfe Norby mit der Verpflichtung, diese Güter der Kirche zu Upsala für immer zu überlassen, falls er die geliehene Summe nicht am 24. Juni 1330 zurückzahlen würde.

Omnibus presentes litteras inspecturis Otto Zwerin salutem in domino sempiternam! Tenore presencium recognosco me anno domini millesimo CCC^oXXIX^o pridie kalendas Augusti a venerabili in Christo patre domino Olavo divina gracia archiepiscopo Upsalensi ducentas marchas denariorum monete currentis in pecunia numerata mutuo recepisse in festo beati Johannis baptiste jam proximo futuro ad ultimum persolvendas, pro qua quidem pecunie summa eidem impignero duodecim oras terre cum uno solido et quinque denariis in villa Norby, parochia ecclesie sancte Trinitatis Upsalie, cum omnibus attinenciis ad predictas duodecim oras et unum solidum cum quinque denariis terre spectantibus infra sepes vel extra, longe vel prope positus tali condicione, quod si predicta predia in termino prefato per me redempta non fuerint, extunc cedant domino archiepiscopo predicto et ecclesie Upsalensi perpetuo possidenda juxta estimacionem duorum discretorum, qui ad hoc per nos electi fuerint, quid vel quantum mihi sit superaddendum, si eadem predia taxata fuerint meliora. In cujus rei testimonium sigillum¹⁾ meum presentibus est appensum. Datum Upsalie anno et die supradictis.

Nach dem vom Orig. im Schwedischen Reichsarchive genommenen Abdruck bei Hildebrand, Fortsetzung zu Liljegrens Svenskt diplomatarium IV S. 119 No. 2733. Die Ueberschrift dieses Abdrucks lautet: „Otto af Schwerin pantsätter 12 öreland, ett örtugland och 5 penningland i Norby.“